
Situācija metālapstrādes  
nozares uzņēmumos 

Valsts darba inspekcijas 
vērtējumā 

2013. gadā 
 
 

Inese Sūna 
Darba aizsardzības nodaļa 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits līdz 25.10.2013. salīdzinājumā ar šo periodu 
2011. un 2012. gadā 

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati.  
 



Kopējais darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits pa nozarēm līdz 25.10.2013 



Līdz 25.10.2013 notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes gadījumu skaits sadalījumā pa 
nozarēm salīdzinājumā ar šo periodu 2012. gadu 

Apstrādes 

rūpniecība

32%

Lauksaimniecī

ba, medniecība 

un 

mežsaimniecīb

a

25%

Transports un 

uzglabāšana

13%

Ieguves 

rūpniecība un 

karjeru izstrāde

6%

Būvniecība

6%

Operācijas ar 

nekustamo 

īpašumu

6%

Valsts pārvalde 

un aizsardzība

6%

Māksla, 

izklaide un 

atpūta

6%

2013. gadā notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes  

gadījumu skaits sadalījumā pa nozarēm 

2012. gadā notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes  

gadījumu skaits sadalījumā pa nozarēm 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits metālapstrādes nozarē līdz 25.10.2013. 

salīdzinājumā ar kopējo nelaimes gadījumu skaitu šajā periodā 2011. un 2012. gadā 

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati.  
 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits metālapstrādes nozarē līdz 25.10.2013 

salīdzinājumā ar šo periodu 2011. un 2012. gadā 

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati.  
 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits metālapstrādes nozarē pēc cietušo vecuma (25.oktobris) 

0

5

10

15

20

25

30

līdz 18 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-

0

10
9

11

16

11

1
0

18 18

10

7

12

2

0

10

27

12

8

5

1

2011

2012

2013

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati.  

 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits metālapstrādes nozarē pēc cietušā darba stāža (25.oktobris) 

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati.  

 



2013. gadā darbā notikušo nelaimes gadījumu metālapstrādes nozarē cēloņi 



Tematiskā pārbaude  
 

metālapstrādes nozares uzņēmumos 

 

2013. gadā 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013  

Pārbaudes mērķi: 
 

• izvērtēt reālo situāciju metālapstrādes nozares uzņēmumos; 
 

• pievērst darba devēja uzmanību darba aizsardzības jautājumiem, darbinieku drošībai un veselībai darbā, 
mazinot nelaimes gadījumu un arodsaslimšanu risku. 

• pārbaudīt individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanu, darba aprīkojuma aizsargmehānismu esamību, 
darba vides risku novērtēšanu, darbinieku apmācību uzņēmumā u.c. 

Tika veiktas pārbaudes šādās uzņēmējdarbības nozarēs: C24 Metālu ražošana; C25 Gatavo 
metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas; C27 Elektrisko iekārtu ražošana; C28 Citur 
neklasificētu iekārtu, mehānismu un darba mašīnu ražošana; C29 Automobiļu, piekabju un puspiekabju 
ražošana; C30 Citu transportlīdzekļu ražošana; G46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus, motociklus. 

 



Uzņēmumi tika apsekoti, jo: 
Apsekoto 

uzņēmumu skaits 

Apsekoto uzņēmumu skaits 

(procentos) 

iepriekš nav apsekoti 58 42% 

notikuši nelaimes gadījumi darbā 15 11% 

piemēroti administratīvie sodi, izsniegti rīkojumi, apturētas 

iekārtas 
64 47% 

Kopā: 137 100% 

Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013  



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozarē rezultātu kopsavilkums 2013 

Apsekoto uzņēmumu skaits 137 

Rīkojumu skaits 86 

Kopējais pārkāpumu skaits rīkojumos 368 

Administratīvo sodu skaits (t.sk. brīdinājumi) 8 

Kopējā sodu summa (Ls) 5 925 

Brīdinājums par personas vai objekta darbības apturēšanu 1 

Apsekoto uzņēmumu skaits pa nozarēm: C24-8; C25-103; C27-1; C28-14; C29-6; G46-5.   



Nodarbināto skaits uzņēmumos 
Apsekoto 

uzņēmumu skaits 

Apsekoto uzņēmumu skaits 

(procentos) 

mazāk par 5 nodarbinātajiem 36 26% 

no 6 līdz 20 nodarbinātajiem 42 31% 

no 21 līdz 50 nodarbinātajiem 27 20% 

vairāk par 50 nodarbinātajiem 35 23% 

Kopā: 137 100% 

Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013  



Rīkojumos konstatēto normatīvo aktu pārkāpumi 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Metālapstrādes nozarē darbā notikušais nelaimes gadījums ar letālām sekām (2013.g.) 

Cietušais kopā ar kolēģiem (montētājiem) turpināja 
iepriekšējās dienās iesākto darbu – taisnstūra tvertnes ar 
slīdošo grīdu montāžu. Darbs tika veikts apmēram 9 
metru augstumā. Strādājot augstumā, darbinieki atradās 
uz paštaisītas dēļu konstrukcijas. Dēlis, uz kura atradās 
cietušais, ielūza un darbinieks nokrita no 9 metru 
augstuma, kā rezultātā gāja bojā. 

Dēļu klājums nebija norobežots ar margām. Tāpat, lai 
novērstu kritiena risku, netika lietoti citi kolektīvie 
aizsardzības līdzekļi. Veicot nelaimes gadījuma vietas 
apskati, tika konstatēts, ka dēļi pa kuriem pārvietojās 
darbinieki bija ap 3 cm biezi un 15 cm plati. 

 

Cietušā vecums – 61 gads un darba stāžs – 11 mēneši. 

 

Cēloņi: 

•Drošības aprīkojuma trūkums; 

•Darbinieka apmācības/instruēšanas neveikšana; 

•Darbs alkohola reibumā (2,61‰). 

Ielūzušo dēļu gabali 

Nelaimes gadījuma 
vieta, kur pēc kritiena 
atradās bojā gājušais 



Metālapstrādes nozarē darbā notikušais nelaimes gadījums ar smagām traumām (2013) 

Presētājs metālapstrādes cehā uzsāka darbu pie preses. Pirms darbu uzsākšanas viņš pārģērbās – uzvilka darba apģērbu, 
individuālos aizsardzības līdzekļus, tajā skaitā dzirdes aizsardzības līdzekļus, brilles, cimdus un apavus. 

Darba gaitā presēšanas iekārta apstājās, jo bija iestrēgusi metāla lente. Darbinieks piegāja pie preses un nolēma ar roku lenti 
palabot. Lai to veiktu, viņam bija jāpārslēdz prese uz manuālo režīmu, bet presētājs kļūdījās, atstājot presi automātiskajā 
režīmā. Steidzoties palabot lenti, neizmantoja metāla lauzni un neizslēdza presi, bet iebāza roku preses darbības zonā un tajā 
brīdī notika preses sitiens, kā rezultātā darbinieks guva smagu rokas traumu. 

 

Cietušā darbinieka vecums – 26 gadi un darba stāžs – 5 gadi. 

 

Cēloņi: 

•Darba drošības noteikumu, instrukciju neievērošana. 



Metālapstrādes nozarē darbā notikušais nelaimes gadījums ar smagām traumām (2012) 

No iecirkņa priekšnieka virpotājs saņēma darba 
uzdevumu – apvirpot detaļas - arkla ass ārējo detaļu. 
Darbinieks ievietoja metāla sagatavi virpas patronā un 
to nostiprināja ar pašizgatavota turētāja palīdzību. 
Virpošanas laikā detaļai izveidojās konuss. Virpotājs 
turpināja apstrādāt detaļu ar smilšpapīra lentu, apliekot 
to apstrādājamai detaļai (lentas garums ap 50 cm). 

Slīpēšanas laikā smilšpapīra lenta aizķērās aiz kāda 
nelīdzenuma uz detaļas un smilšpapīra lentu sāka tīt 
virsū detaļai, aizķerot līdzi virpotāja darba cimdu un 
darba apģērba piedurkni. Cietušais guva smagu rokas 
traumu. 

 

Cietušā darbinieka vecums – 65 gadi un darba stāžs – 
19 dienas. 

 

Cēloņi: 

•Nepareiza darba metožu izvēle; 

•Darba aizsardzības instrukcijas neievērošana; 

•Nepilnīgs darba vides risku novērtējums; 

•Darba aprīkojums bez aizsarga. 

Smilšpapīra lente 

Detaļas virpojamā daļa 

Lentas platums 



Tematiskā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Tematisā pārbaude metālapstrādes nozares uzņēmumos 2013 



Paldies par uzmanību! 


